Từ đó chúng ta mới có thể cảm thông được phần nào, nỗi niềm tâm sự của những người lính “Trần Thủ Lưu Đòn”, và chiến thắng đáng được khích lệ của họ... Đó là mùa Xuân của năm Nhâm Tý (1972), trời đất có vẻ âm u lạnh lẽo hơn các năm về trước.

Buổi sáng ở đây đến 11 giờ trưa mới tan hết sương mù, nhưng “trần mây” vẫn còn thấp và tầm quan sát vẫn còn hạn chế, cho đến quá Ngọ mới được trong trẻo hơn. Rồi đến khoảng 4 giờ chiều, thì sương mù lại giăng phủ cho đến hôm sau. Cứ thế...